
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 8 de abril de 2021 Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

329EDABD0FDF9C6718C5DA8CE4E9DAD8



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 031, DE 07 DE ABRIL DE 2021. DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA CÂMARA ESPECÍFICA DE ACOMPANHAMENTO E

DE CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA –
FUNDEB, INTEGRADA AO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• AVISO DE SUSPENSÃO - PP 009 2021

• REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021

• DISPENSA Nº 081/2021 - CONTRATO Nº 092/2021.
DISPENSA Nº 082/2021 - CONTRATO Nº 093/2021.
DISPENSA Nº 083/2021 - CONTRATO Nº 094/2021.
DISPENSA Nº 085/2021 - CONTRATO Nº 096/2021.
DISPENSA Nº 086/2021 - CONTRATO Nº 097/2021.
DISPENSA Nº 088/2021 - CONTRATO Nº 098/2021.
DISPENSA Nº 089/2021 - CONTRATO Nº 099/2021.
DISPENSA Nº 090/2021 - CONTRATO Nº 101/2021.
DISPENSA Nº 092/2021 - CONTRATO Nº 103/2021.

• DISPENSA Nº 084/2021 - CONTRATO Nº 095/2021.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

329EDABD0FDF9C6718C5DA8CE4E9DAD8



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº  031, de 07 de abril de 2021. 
 

Dispõe sobre a instituição da Câmara Específica de 
Acompanhamento e de Controle Social do Fundo de 
Manutenção e de Valorização dos Profissionais da 
Educação Básica – FUNDEB, integrada ao Conselho 
Municipal de Educação  e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, e na forma especificamente prevista no artigo 73 da Lei Orgânica do 
Município de América Dourada, e, baseado no art. 3º da Lei Municipal nº 456, de 24 de março 
de 2021, que institui o Conselho Municipal de Educação com a criação da Câmara Específica 
de Acompanhamento e de Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento e de 
Valorização dos Profissionais da Educação Básica – FUNDEB e Câmara de Legislação e 
Normas Técnicas. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os membros titulares e suplentes da Câmara Específica de 
Acompanhamento e de Controle Social do Fundo de Manutenção e de Valorização dos 
Profissionais da Educação Básica – FUNDEB, integrado ao Conselho Municipal de Educação, 
deste município, na forma abaixo especificada, com a incumbência de desenvolver as 
atribuições previstas na Lei nº 456 de 24 de março de 2021, que dispõe sobre sua criação, 
ficando assim constituída: 
 

a) Representantes do Poder Executivo Municipal 
 
Titular: Oton Gomes de Oliveira 
Suplente: Danúbio Silva Queiroz 
 

b) Representantes dos Professores da Educação Básica Pública 
 
Titular: Mônica Barbosa da Silva Santos 
Suplente: Lidiana Souza Araújo Oliveira 
 

c) Representantes dos Diretores das escolas de Educação Básica Pública 
 
Titular: Iranete Borges Oliveira 
Suplente: Reisana Rita Souza Bispo 
 

d) Representantes dos servidores técnico-administrativos das escolas de Educação 
Básica Pública 
 
Titular: Viviane Barberino de Souza 
Suplente: Fabrícia Araújo Ferreira 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

736E8B4083BFC9025BAAD722D703B811

quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
e) Representantes de pais de alunos da Educação Básica Pública 

 
Titulares: Adriana Rodrigues da Silva e Elisângela Rodrigues Barreto 
Suplentes: Elizabel Sampaio Barros e Luziane Pereira Medrado 
 

f) Representantes dos estudantes da Educação Básica Pública 
 
Titulares: Sávio Borges Silva e Júlia da Silva Barros 
Suplentes: Talita Bastos de Souza e Victor Hugo Ferreira Reis 
 

g) Representantes do Conselho Tutelar 
 
Titular: Márcia Neves Silva da Nóbrega 
Suplente: Gildelane Santos Damasceno 
 

h) Representantes de organizações da Sociedade Civil 
 
Titular: Elson Firmino da Silva, Paulo Sérgio Davi da Silva 
Suplente: Fabrício Mendes de Araújo e Edenilson Barbosa Rodrigues 
 

i) Representantes das Associações Comunitárias 
 
Titular: Ivanildo Firmino da Silva 
Suplente: Aldilécia Carneiro Ribeiro 
 

j) Representantes das comunidades quilombolas 
 
Titular: Dionísio de Sena Batista 
Suplente: Gilma Santana das Neves 
 

k) Representantes do Conselho de Alimentação Escolar  
 
Titular: Reinijasson Dias dos Santos 
Suplente: Neurilde da Silva Neves 

Art. 2º - A vigência do mandato dos membros da referida Câmara encerrar-se-á em 
31/12/2022, quando deverá ser realizada uma nova eleição, de acordo com a alínea II, § 7º, 
art. 3º da Lei nº 456/2021, observando-se o disposto no § 1º, art. 3º da citada Lei. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em 
contrário.  
 
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  
 

Gabinete do Prefeito de América Dourada, Estado da Bahia, em 07 de março de 2021. 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

736E8B4083BFC9025BAAD722D703B811

quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
AVISO DE SUSPENSÃO - Pregão Presencial nº 009/2021 - SRP 

 
A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA, torna público aos interessados a 
suspensão do P. Presencial no 009/2021 - SRP, Tipo: menor valor por lote. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, tendo por base a proposta mais vantajosa para 
a contratação de empresa do ramo para aquisição de materiais de construção 
para atender as demandas das Secretarias Municipais do município de América 
Dourada/BA, que seria realizado dia 09 (NOVE) DE ABRIL DE 2021. Suspensão 
por motivos de alteração na planilha do edital. A nova data será publicada 
futuramente no diário do município. Informações adicionais com o Setor de 
Licitações, pelo telefone (74) 3692-2000 ou e-mail: 
licitacao.americadourada@gmail.com; América Dourada/BA, 08/04/2021 – Daniely 
Aragão Sousa – Pregoeira.  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8380C2E75726E53CD8BB4886B43A2126

quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

 
EXTRATO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, tendo por base a proposta mais vantajosa 

para contratação de empresa do ramo para aquisição de aparelhos de Ar Condicionado, 

para atender as demandas das Secretarias Municipais do município de América 

Dourada/BA. 

O Prefeito do Município de América Dourada no uso das suas atribuições legais, em 

conformidade com as disposições da Lei Orgânica do Município e resguardado pelo 

princípio do Direito Administrativo da autotutela, que garante ao gestor público dentro do 

âmbito de sua atuação, o controle dos seus atos quando inoportunos ou inconvenientes às 

atividades administrativas e institucionais do Estado em benefício da sociedade. 

Considerando o disposto no caput do art. 49 da Lei 8.666/93, que prescreve à 

autoridade competente de cada órgão público a possibilidade de revogar ou anular os 

procedimentos licitatórios em razão de interesse público ou em decorrência de fato 

superveniente, resolve revogar integralmente o processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 010/2021  cujo objeto seria o registro de preço, tendo por base a proposta mais 

vantajosa para contratação de empresa do ramo para aquisição de aparelhos de Ar 

Condicionado, para atender as demandas das Secretarias Municipais do município. 

 

Joelson Cardoso Rosário  
Prefeito 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6FBE32CB5E59B2838F5690AA0CEBF9BF

quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 095/2021. 
PROCESSO Nº: 113/2021. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REDAÇÃO, ELABORAÇÃO, REVISÃO DE 
TEXTOS INFORMATIVOS PARA MEIOS IMPRESSOS E DIGITAIS ATENDENDO AS NECESSIDADES DE 
COMUNICAÇÃO INTERNA E EXTERNA DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO DE AMÉRICA 
DOURADA/BA. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei 
8.666/93. Dispensa Nº 084/2021. 
 
NOME DO CONTRATADO: GUILHERME DE CASSIO SANTOS DE SANTANA SOUZA. 

ESPÉCIE: Prestação Serviço. 

CPF/CNPJ: 09.157.573/0001-06 
VIGÊNCIA: 12/03/2021 A 12/05/2021. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 16.500,00 (dezesseis mil quinhentos reais). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01/03.01.01/05.01.01 / ATIVIDADE: 2007/2020/2011/ ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.39.00/ FONTE: 00/02/01. 
 
 
América Dourada - BA, 12/03/2021. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeita Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 12/03/2021 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2B3C0DABBB75B08FF95C47E89D9D3BA

quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 092/2021. 
PROCESSO Nº: 109/2021. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS 
LÍQUIDOS AUTOMOTIVOS (GASOLINA COMUM, ETANOL, ÓLEO DIESEL S-10 E ÓLEO DIESEL S-500) 
NO PERIMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso IV da Lei 
8.666/93, de 21/06/1993.. Dispensa Nº 081/2021. 

NOME DO CONTRATADO: CARDOSO & VICTOR LTDA. 
ESPÉCIE: Fornecimento.
CPF/CNPJ: 16.647.266/0001-60
VIGÊNCIA: 01/03/2021 A 30/04/2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 201.206,72 (duzentos e um mil duzentos e seis reais e setenta e dois 
centavos).

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.01.01/02.02.01/2.06.01/03.01.01/04.01.01/05.01.01 / ATIVIDADE:
2007/2062/2066/2067/2055/2049/2062/2020/2031//2035/2039/2011/2073/2074/2090/ ELEMENTO DE DESPESA: 
3390.30.00/ FONTE: 02/00/01/19/29/14. 

América Dourada - BA, 01/03/2021. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 01/03/2021 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

329EDABD0FDF9C6718C5DA8CE4E9DAD8



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 093/2021. 
PROCESSO Nº: 110/2021. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS 
LÍQUIDOS AUTOMOTIVOS (GASOLINA COMUM, ETANOL, ÓLEO DIESEL S-10 E ÓLEO DIESEL S-500) 
EM TRÁNSITO ENTRE AS CIDADES DE AMÉRICA À SALVADOR, PARA ATENDER A FROTA DE 
VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso IV da Lei 
8.666/93. Dispensa Nº 082/2021. 

NOME DO CONTRATADO: A S VIANA COSTA DANTAS. 
ESPÉCIE: Fornecimento.
CPF/CNPJ: 02.448.248/0001-45
VIGÊNCIA: 01/03/2021 A 30/04/2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 31.244,51 (trinta e um mil duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta 
e um centavos). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.01.01/02.02.01/02.06.01/03.01.01/04.01.01/05.01.01 / ATIVIDADE:
2007/2062/2066/2067/2055/2049/2062/2020/2031/2035/2039/2011/2073/2074/2090/ ELEMENTO DE DESPESA: 
3390.30.00/ FONTE: 00/02/01/19/29/14. 

América Dourada - BA, 01/03/2021. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 01/03/2021 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

329EDABD0FDF9C6718C5DA8CE4E9DAD8



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 094/2021. 
PROCESSO Nº: 112/2021. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE HORAS 
MÁQUINAS E VEÍCULOS PESADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIAS DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei 
8.666/93. Dispensa Nº 083/2021. 

NOME DO CONTRATADO: D S TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES - EIRELI. 
ESPÉCIE: Prestação Serviço. 
CPF/CNPJ: 18.791.847/0001-05
VIGÊNCIA: 05/03/2021 A 05/04/2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 17.470,00 (dezessete mil quatrocentos e setenta reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.07.01 / ATIVIDADE: 2049/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ FONTE: 00. 

América Dourada - BA, 05/03/2021. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 05/03/2021 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

329EDABD0FDF9C6718C5DA8CE4E9DAD8



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 096/2021. 
PROCESSO Nº: 114/2021. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE IMPRESSORAS E COPIADORAS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE AMERICA DOURADA/BA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei 
8.666/93. Dispensa Nº 085/2021. 

NOME DO CONTRATADO: KOPY HOUSE LTDA. 
ESPÉCIE: Prestação Serviço. 
CPF/CNPJ: 10.956.017/0001-70
VIGÊNCIA: 05/03/2021 A 05/06/2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 15.990,00 (quinze mil novecentos e noventa reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
02.01.01/02.02.01/02.03.01/02.05.01/02.06.01/02.07.01/02.08.01/02.09.01/02.10.01/03.01.01/04.01.01/05.01.01 / 
ATIVIDADE: 2062/2064/2063/2066/2007/2049/2055/2078/2060/2020/2039/2011/2012/ ELEMENTO DE DESPESA: 
3390.39.00/ FONTE: 00/15/01. 

América Dourada - BA, 05/03/2021. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 05/03/2021 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

329EDABD0FDF9C6718C5DA8CE4E9DAD8



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 097/2021. 
PROCESSO Nº: 115/2021. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE AMERICA DOURADA/BA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei 
8.666/93. Dispensa Nº 086/2021. 

NOME DO CONTRATADO: KOPY HOUSE LTDA. 
ESPÉCIE: Prestação Serviço. 
CPF/CNPJ: 10.956.017/0001-70
VIGÊNCIA: 05/03/2021 A 05/06/2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 15.990,00 (quinze mil novecentos e noventa reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
02.01.01/02.02.01/02.03.01/02.05.01/02.06.01/02.07.01/02.08.01/02.09.01/02.10.01/03.01.01/04.01.01/05.01.01 / 
ATIVIDADE: 2062/2064/2063/2066/2007/2049/2055/2078/2060/2020/2039/2011/2012/ ELEMENTO DE DESPESA: 
3390.39.00/ FONTE: 00/15/01. 

América Dourada - BA, 05/03/2021. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 05/03/2021 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

329EDABD0FDF9C6718C5DA8CE4E9DAD8



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 098/2021. 
PROCESSO Nº: 116/2021. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 160 (CENTO E 
SESSENTA) TESTES RÁPIDOS CELER WONDFO AG - COVID/19, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei 
8.666/93. Dispensa Nº 087/2021. 

NOME DO CONTRATADO: MEDTEST DIAGNÓSTICA COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA. 
ESPÉCIE: Fornecimento.
CPF/CNPJ: 08.395.821/0001-86
VIGÊNCIA: 18/03/2021 A 18/05/2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.200,00 (sete mil duzentos reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01.01 / ATIVIDADE: 2090/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00/ FONTE: 14. 

América Dourada - BA, 18/03/2021. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 18/03/2021 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

329EDABD0FDF9C6718C5DA8CE4E9DAD8



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 099/2021. 
PROCESSO Nº: 117/2021. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MUDAS DE PLANTAS 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DESTE MUNICÍPIO. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei 
8.666/93. Dispensa Nº 088/2021. 

NOME DO CONTRATADO: Z M MARTINS DE SOUSA. 
ESPÉCIE: Fornecimento.
CPF/CNPJ: 09.033.692/0001-49
VIGÊNCIA: 18/03/2021 A 18/05/2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.01 / ATIVIDADE: 2060/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00/ FONTE: 00. 

América Dourada - BA, 18/03/2021. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 18/03/2021 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

329EDABD0FDF9C6718C5DA8CE4E9DAD8



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 101/2021. 
PROCESSO Nº: 119/2021. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS DE 
ESCRITÓRIO PARA ATENDER AS DEMANDAS DE ESTRUTURAÇÃO DE SALAS PERTECENTES A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AMERICA DOURADA/BA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei 
8.666/93. Dispensa Nº 090/2021. 

NOME DO CONTRATADO: VETA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. 
ESPÉCIE: Fornecimento.
CPF/CNPJ: 32.084.202/0001-55
VIGÊNCIA: 26/03/2021 A 26/06/2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 15.600,00 (quinze mil seiscentos reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01 / ATIVIDADE: 2007/ ELEMENTO DE DESPESA: 4490.52.00/ FONTE: 00. 

América Dourada - BA, 26/03/2021. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 26/03/2021 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

329EDABD0FDF9C6718C5DA8CE4E9DAD8



quinta-feira, 8 de abril de 2021  |  Ano X - Edição nº 01204 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 103/2021. 
PROCESSO Nº: 121/2021. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
FILMAGEM COM DRONE 4K, FILMAGEM COM ALTA RESOLUÇÃO 4K, EDIÇÃO DE VÍDEO, 
EQUIPAMENTOS PARA LIVE E SOM PARA REUNIÕES E LIVES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AMERICA DOURADA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II da Lei 
8.666/93. Dispensa Nº 092/2021. 

NOME DO CONTRATADO: JOSE DAVI DA SILVA DE IRECÊ. 
ESPÉCIE: Prestação Serviço. 
CPF/CNPJ: 03.460.105/0001-11
VIGÊNCIA: 31/03/2021 A 31/05/2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 17.500,00 (dezessete mil quinhentos reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01.01 / ATIVIDADE: 2012/2011/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ FONTE:
01. 

América Dourada - BA, 31/03/2021. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeita Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 31/03/2021 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

329EDABD0FDF9C6718C5DA8CE4E9DAD8


		2021-04-08T18:19:42-0300




